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마령고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-05 예산액 365,314,000

제1조 2017학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 365,314,000원으로 하며, 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 365,314 348,895 16,419 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,793 43,840 12.0

학생복지/교육격차 해소 4,056 70,010 19.1

기본적 교육활동 10,132 83,858 22.9

선택적 교육활동 141 60,041 16.4

교육활동 지원 -25 31,822 8.7

학교 일반운영 322 75,743 20.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,098 71,029 19.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 17,682 252,946 69.2

이전수입 기타이전수입 0 7,682 2.1

자체수입 학부모부담수입 -2,671 22,926 6.2

자체수입 행정활동수입 310 630 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,101 2.7

3/16 2018-02-07발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 331,657 312,877 18,780

1.지방자치단체이전수입 71,029 69,931 1,098

1.비법정이전수입 71,029 69,931 1,098

1.기초지방자치단체전입금 71,029 69,931 1,098

1.기타지방자치단체보

조금
71,029 69,931 1,098

(성립전)농어민학자금 : (5,544,660×1회) - 

4,447,000 =
1,098,000

2.교육비특별회계이전수입 252,946 235,264 17,682

1.교육비특별회계전입금수입 252,946 235,264 17,682

1.학교회계전입금 252,946 235,264 17,682

1.학교운영비전입금 199,368 199,368 0

2.목적사업비전입금 53,578 35,896 17,682
(성립전)교육급여 : (4,671,000원 × 1교) - 

3,348,000원 =
1,323,000

(성립전)교육급여 : (5,994,000원 × 1교) - 

4,671,000원 =
1,323,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

(382,000원 × 1교) - 190,000원 =
192,000

특수교육대상자 통학비 지원 : (96,000원 × 1

교) - 382,000원 =
-286,000

순회교사 여비 및 순회수당 : (1,340,000원 × 

1교) - 680,000원 =
660,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,859,200원 

× 1교) - 1,240,000원 =
620,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,530,800원 

× 1교) - 1,860,000원 =
671,000

저소득층자녀학비지원 : (2,459,000원 × 1교) 

- 2,531,000원 =
-72,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)과학교구 구입비 : 13,110,000원 × 1

교 =
13,110,000

3.기타이전수입 7,682 7,682 0

1.학교회계간이전수입 7,682 7,682 0

1.학교발전기금전입금 7,682 7,682 0

1.학교발전기금전입금 7,682 7,682 0

2.자체수입 23,556 25,917 -2,361

1.학부모부담수입 22,926 25,597 -2,671

1.등록금 6,646 8,256 -1,610

1.학교운영지원비 6,646 8,256 -1,610

1.학교운영지원비 6,646 8,256 -1,610
학교운영지원비 : (51,600원×32명×4분기

+41,000) - 8,256,000=
-1,610,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 16,280 17,341 -1,061

1.급식비 9,753 11,131 -1,378

1.급식비 9,753 11,131 -1,378
급식용우유대금 : (430원×23명×180일-61,000)

 - 1,548,000=
172,000

교직원급식비 : (4,250원×10명×185일

+170,000) - 9,583,000=
-1,550,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.교과서비 1,027 710 317

1.교과서비 1,027 710 317
학생용교과서(지원) : (1,026,660×1회)- 

710,000=
317,000

2.행정활동수입 630 320 310

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 530 220 310

1.이자수입 410 200 210

1.이자수입 410 200 210
학교회계 유휴자금 이자수입 : (205,000원×2회

) - 200,000=
210,000

2.기타행정활동수입 120 20 100

1.기타행정활동수입 120 20 100
시설공사 수도광열비 : (30,000원×4회) - 

20,000 =
100,000

3.기타수입 10,101 10,101 0

1.전년도이월금 10,101 10,101 0

1.순세계잉여금 10,101 10,101 0

1.순세계잉여금 10,101 10,101 0

1.순세계잉여금 10,101 10,101 0

세입합계 365,314348,895 16,419

2 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,840 42,047 1,793

1.기타 교직원보수 37,857 36,064 1,793

1.교직원대체인건비 27,033 25,240 1,793

1.교육공무직인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.직원대체인건비 26,833 25,040 1,793

1.기간제직원인건비 26,833 25,040 1,793
인건비  (1,669,015원×12월)  - 

19,008,000=
1,021,000

4대보험기관부담금  (18,866,520원

×10.06%+17,000)- 1,898,000=
17,000

퇴직금  (58,956원×30일

+254,750)-1,769,000=
255,000

정기상여금  (250,000원×2회+50,000) - 

500,000=
50,000

명절휴가비  (575,000원×2회) - 700,000= 450,000

2.학교운영지원수당 10,824 10,824 0

1.학교운영지원수당 10,824 10,824 0

1.학교운영지원수당 10,824 10,824 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,983 5,983 0

1.교직원연수 5,583 5,583 0

1.직무연수 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0  

2.교직원워크숍 4,327 4,327 0

1.일반수용비 4,327 4,327 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 70,010 65,954 4,056

1.급식 관리 25,448 28,451 -3,003

1.학교급식운영 25,448 28,451 -3,003

1.급식운영비 1,820 1,820 0

1.일반수용비 200 200 0  
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경정

예산액

기정
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 420 420 0  

2.우유급식비 1,720 1,548 172

1.우유대금 1,720 1,548 172
급식용우유대금  (430원×23명×180일

-61,000) - 1,548,000=
172,000

3.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

4.비조리교급식비 8,033 9,583 -1,550

1.전출금 8,033 9,583 -1,550
비조리교급식비 전출  (4,250원×10명

×185일+170,000) - 9,583,000=
-1,550,000

5.학생 석식비 13,375 15,000 -1,625

1.교육운영비 13,375 15,000 -1,625
학생석식비  (6,000원×25명×89일) 

+25,000- 15,000,000=
-1,625,000

2.보건 관리 7,680 5,490 2,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,326 2,136 2,190

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0  

3.보건실운영 2,790 600 2,190

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 2,190 0 2,190자동제세동기  2,190,000원×1대= 2,190,000

4.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,354 3,354 0

1.먹는물관리 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 29,730 24,767 4,963

1.[국고]학비지원 23,832 18,869 4,963

1.농어민 학자금 5,545 4,447 1,098

1.학생지원금 5,545 4,447 1,098
(성립전)수업료 및 입학금 지원  

1,098,000원×1회=
1,098,000

2.[국고]교육급여 5,922 3,348 2,574

1.학생지원금 5,922 3,348 2,574
수업료, 입학금, 교과서대 지원  

(4,599,000원×1교)  -4,671,000=
-72,000

(성립전)수업료, 입학금, 교과서대 지원  

(4,671,000원×1교)  - 3,348,000 =
1,323,000

(성립전)수업료, 입학금, 교과서대 지원  

(5,994,000원×1교) - 4,671,000 =
1,323,000

3.저소득층자녀학비지원 2,531 1,240 1,291

1.학생지원금 2,531 1,240 1,291
(성립전)학교운영지원비 지원  (1,860,000

원×1회)- 1,240,000 =
620,000

(성립전)학교운영지원비 지원  (2,531,000

원×1회) - 1,860,000 =
671,000

4.진안군 고등학생 학자금 9,834 9,834 0

1.학생지원금 9,834 9,834 0  

2.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.농산어촌 대상자 지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

3.교과서비지원 398 398 0

1.특수교육대상자 교과서 무상지원 72 72 0

1.학생지원금 72 72 0  

2.저소득층 고등학생 자녀 교과서 구입비 지원326 326 0

1.학생지원금 326 326 0  

4.학생복지 7,152 7,246 -94

1.학생복지운영 7,152 7,246 -94

1.학생교과서구입 2,816 2,816 0

1.교육운영비 2,816 2,816 0  

2.학생생활복 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진안군 교재교구비 지원사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.특수교육대상자 통학비 지원 96 190 -94

1.학생복지비 96 190 -94
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

(382,000원×1명) - 190,000 =
192,000

특수교육대상자 통학비 지원  (95,500원

×1명) -382,000원=
-286,000

3.기본적 교육활동 83,858 73,726 10,132

1.교과 활동 57,164 43,394 13,770

1.교과활동지원 34,687 34,027 660

1.교과협의회운영 1,280 1,280 0

1.일반업무추진비 1,280 1,280 0  

2.기초학력지도 11,140 11,140 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 6,640 6,640 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 767 767 0

1.교육운영비 767 767 0  

4.진로집중과정 운영 사업비 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,500 7,500 0  

2.교육운영비 4,156 4,156 0  

3.비품구입비 344 344 0  

5.행복한 수업평가 560 560 0

1.목적사업업무추진비 560 560 0  

6.일반고 역량강화 사업 3,600 3,600 0

1.운영수당 292 292 0  

2.교육운영비 3,308 3,308 0  

7.두드림학교 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

8.순회교사 운영 1,340 680 660

1.운영수당 600 300 300순회수당  (50,000원×12월) - 300,000= 300,000

2.여비 740 380 360
순회교사 여비  (20,000원×37주) - 

380,000=
360,000

2.국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 15,593 2,483 13,110

1.교과운영 2,335 2,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 148 148 0

1.학습준비물 148 148 0  

3.과학과 교구 구입(목적사업) 13,110 0 13,110

1.비품구입비 13,110 0 13,110
(성립전)과학교구구입  13,110,000원×1식

=
13,110,000

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.외국어교과활동 584 584 0

1.교과운영 584 584 0
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1.교육운영비 584 584 0  

2.창의적 체험활동 26,694 30,332 -3,638

1.자율활동 5,272 7,050 -1,778

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동 904 2,400 -1,496

1.교육운영비 804 2,000 -1,196
임원활동수련회  (353,200원×1회) - 

2,000,000=
-1,646,000

모범학생 표창  450,000원×1회= 450,000

2.학생복지비 100 400 -300
임원활동지원  (100,000원×1회) - 

400,000=
-300,000

3.각종대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.과학경진대회 218 500 -282

1.교육운영비 218 500 -282
대회출전경비 및 용품  (218,000원×1회) 

- 500,000=
-282,000

6.과학의날 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.대망동산 꽃 가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.스포츠클럽활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 14,712 16,572 -1,860

1.현장학습 3,402 4,884 -1,482

1.교육운영비 3,402 4,884 -1,482식비  (15,640원×32명×1회) - 880,000= -379,000

차량임차료  (828,000원×2회) - 

2,100,000=
-444,000

입장료  (30,500원×32명×1회) - 

1,280,000=
-304,000

간식및시상  (8,407원×32명×1회

)-624,000-1,000=
-355,000

2.수학여행 11,310 11,688 -378

6 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 1,722 2,000 -278
인솔교사 여비  (344,330원×5명) - 

2,000,000=
-278,000

2.교육운영비 9,588 9,688 -100시상품구입  -100,000원×1회= -100,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 430 430 0  

5.진로활동 1,180 1,180 0

1.진로체험활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.진로직업탐색교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 60,041 59,900 141

1.방과후학교 운영 55,500 55,500 0

1.방과후학교운영 55,500 55,500 0

1.지역 으뜸인재 육성사업 50,000 50,000 0

1.운영수당 42,330 43,020 -690
학기중 으뜸수업 강사비  (1,053시간

×30,000원) - 36,420,000=
-4,830,000

여름방학중 심화수업(10일)  (30,000원×3학급×4시간

×10일+30,000원×1학급×2시간×9일) - 4,200,000=
-60,000

토요방과후(10일)  (50,000원×1학급×3시간×10일

+50,000원×1학급×3시간×8일) - 2,400,000=
300,000

겨울방학중 심화수업  (30,000원×13일×4시간×2학급

)+(30,000원×13일×2시간×1학급)=
3,900,000

2.교육운영비 7,670 6,980 690
마령드림캠프(1일) 경비  (1,948,000원×1

회) - 1,955,000=
-7,000

홍보물 제작  (6,200원×200부) - 

1,375,000=
-135,000

방학중 학생 중식비  (7,000원×20명×10일+7,000원×10

명×10일) - 2,100,000+636,000=
636,000

교재구입비  (69,840원×25명) - 

1,550,000=
196,000

2.농산어촌방과후학교운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  
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2.전기요금 100 100 0  

2.독서활동 4,541 4,400 141

1.독서활동운영 4,541 4,400 141

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1권=
141,000

5.교육활동 지원 31,822 31,847 -25

1.교무업무 운영 5,469 6,395 -926

1.교무학사운영 5,469 6,395 -926

1.교무학사운영 1,769 2,695 -926

1.교육운영비 1,769 2,695 -926
수업용물품  (458,390원×1회) - 

1,500,000=
-1,041,000

교육계획서, 규정집  (11,000원×25권

+115,000원) - 275,000=
115,000

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 1,680 1,680 0

1.학생생활상담지도 1,680 1,680 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.노동인권교육지원 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.학습지원실 운영 9,851 9,851 0
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1.정보화실운영 9,851 9,851 0

1.학교정보화지원 9,851 9,851 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,351 1,351 0  

3.비품구입비 5,700 5,700 0  

4.교육여건 개선 14,822 13,921 901

1.교육환경개선 14,822 13,921 901

1.음주측정기 구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.분리수거함 구입 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0  

3.특별실 환경개선 11,272 10,371 901

1.일반수용비 722 1,421 -699
악기 수리  (722,000원×1회)-1,421,000원

=
-699,000

2.비품구입비 10,550 8,950 1,600밴드실 냉난방기 구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

4.교내 환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.칠판교체사업 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 75,743 75,421 322

1.학교기관 운영 18,334 18,334 0

1.부서기본운영 18,334 18,334 0

1.교장실운영 4,200 4,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,510 12,510 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0  

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 9,000 9,000 0  
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4.교직원복지비 200 200 0  

3.교무실운영 1,624 1,624 0

1.교직원복지비 1,104 1,104 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

2.시설 장비 유지 56,409 56,087 322

1.학교시설장비유지 56,409 56,087 322

1.공공요금 및 제세공과금 16,300 17,422 -1,122

1.전기요금 10,069 11,191 -1,122
전기요금  (839,083원×12월)- 

11,191,000=
-1,122,000

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 5,631 5,631 0  

2.연료비 1,041 2,081 -1,040

1.연료비 1,041 2,081 -1,040
냉난방용 기기 유류비  (867원×600리터

×2회) - 2,081,000=
-1,040,000

3.시설관리용역 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

4.시설일반관리 23,066 20,066 3,000

1.일반수용비 23,066 20,066 3,000
소규모수선비  (3,533,200원×5회

)-14,666,000원=
3,000,000

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 11,150 11,150 0

1.기간제직원인건비 750 750 0  

2.일반수용비 10,400 10,400 0  

7.당직관리 2,508 3,024 -516

1.일반수용비 2,508 3,024 -516
무인기계경비위탁용역료  (209,000원×12

월) - 3,024,000=
-516,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 400 400 0
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1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 365,314348,895 16,419
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